
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

5° Settore “Lavori Pubblici e Autorizzazioni ambientali” 

 
 

 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE URBANE 2017. –  

AGGIUDICAZIONE. (CIG: 8438222115). 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

ASSUNTA la legittimazione all’adozione del presente atto in forza del decreto della 

Commissione straordinaria con i poteri del Sindaco n. 5 del 24.12.2019; 

VISTO il D.Lgs 18.8.2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, ed in particolare: 

- l’art. 107, che assegna ai Responsabili di Settore la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

- gli artt. 183, comma 1 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 

spesa; 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

RILEVATO che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 22/06/2017 è stato approvato il 

progetto definitivo dei lavori di Manutenzione straordinaria strade urbane 2017, 

redatto dall’ufficio tecnico, per l’importo complessivo di € 229.614,00; 

- con la medesima deliberazione: 

- si demandava al dirigente del 6° Settore – LL.PP., l’attuazione dell’obiettivo e 

l’adozione di ogni provvedimento consequenziale; 

- si è dato atto che le opere saranno finanziate mediante diverso utilizzo del mutuo 

Cassa DD.PP. posizione n. 4538139 ad oggetto “Realizzazione piste ciclabili” per 

l’importo di € 229.614,00. Il tutto ad esito della positiva conclusione delle relative 

pratiche di devoluzione, nel rispetto della vigente normativa; 

− con Determinazione n. 1115 del 27/09/2019 è stata impegnata la somma di € 

229.614,00, al cap. 6453 “Manutenzione straordinaria strade urbane - Devoluzione - 

(Cap. E.1119)” del bilancio per l’E.F. 2019, con corrispondente imputazione all’esercizio 

in cui la stessa è esigibile, proveniente dall’esito positivo della pratica di devoluzione 

del seguente mutuo: diverso utilizzo posizione n. 4538139 ad oggetto “Realizzazione 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n.    1694      del    28/12/2020             



piste ciclabili” per l’importo di € 229.614,00;  

- con stesso provvedimento, di cui innanzi, si è: 

- nominato l’ing. Giampio GIULIANI, Capo Servizio 5° Settore, Direttore dei lavori e 

Responsabile del Procedimento; 

- affidato all’arch. Vito Cataldo Malcangi, con studio in Manfredonia in via delle 

Cisterne, 61, i seguenti incarichi: Redazione del progetto esecutivo de quo; Funzioni 

di “coordinatore per la sicurezza” art. 151 del D. P. R. n. 207/2010; “Ispettore di 

cantiere e contabile”; per i lavori in questione, per l’importo di € 8.783,49, oltre I. V. 

A. e contributi di legge, per complessivi € 11.144,49; 

− nominato l’Ufficio di Direzione dei Lavori ed il gruppo di lavoro interno; 

− al progetto “Manutenzione straordinaria strade urbane 2017” risulta assegnato il 

CUP: J37H17000940004; 

− con Determinazione n. 680 del 11/08/2020 del Dirigente del 5° Settore è stato 
approvato il progetto esecutivo per l’esecuzione dei Lavori di manutenzione 
straordinaria strade urbane 2017, costituito dagli elaborati citati in premessa, per un 
importo complessivo di €. 229.614,00, di cui € 152.612,68 per lavori ed oneri sicurezza, 
€ 41.416,87 per somme a disposizione ed € 35.584,45 per IVA; 

− con Determinazione n. 1070 del 18/09/2020 del Dirigente del 5° Settore veniva indetta 
gara per l’appalto delle opere relative all’intervento di “Lavori di Manutenzione 
straordinaria strade urbane 2017”, in abitato di Manfredonia, come descritto, attivando 
le procedure per la scelta del contraente mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, e con il criterio di aggiudicazione del 
minor prezzo di cui all'art. 36 comma 9-bis dello stesso D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− con la stessa determinazione si dava atto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000, dei seguenti elementi essenziali del contratto come di seguito 
specificato: 

− oggetto del contratto: “Lavori di Manutenzione straordinaria strade urbane 

2017”; 

− l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha assegnato alla procedura di gara 

di che trattasi il seguente codice identificativo gare (CIG): “8438222115”; 

− il contratto, da stipulare in forma pubblica amministrativa, è “a misura” ai sensi 

dell’art. 3 lettera eeeee) del D.lgs 56/2017; 
− modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, si provvederà ad invitare 

un totale di n. 6 imprese di cui 3 (numero minimo imposto dal citato art. 36, 

comma 2, lettera b del D.L.vo 50/2016) generati tramite sorteggio automatico 

dal sistema elettronico del MEPA ed ulteriori n. 3 imprese sorteggiate tra quelle 

di fiducia dell’Amministrazione Comunale, secondo il principio di rotazione degli 

inviti, definito nelle linee quadro dell’ANAC; 

− forma del contratto: modalità elettronica tramite MePA; 

− clausole essenziali (requisiti e modalità di svolgimento contenute nel capitolato 

speciale di appalto); 

− ammontare dell’appalto: €. 149.612,68 per lavori ed €. 3.000,00 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

 



RILEVATO CHE: 

-  la procedura negoziata si è svolta telematicamente sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione mediante R.D.O. n. 2701947 del 03/12/2020; 

RISCONTRATA la migliore offerta dell’impresa MURGO MICHELANGELO S.R.L. per € 

143.680,68, escluso oneri per la sicurezza, sull’importo a base d’asta di €. 149.612,68 oltre 

ad €. 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

RITENUTO che non sussistano impedimenti all’aggiudicazione dei lavori in parola all’Impresa 

MURGO MICHELANGELO S.R.L. che ha offerto il maggior ribasso; 

RICHIAMATO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in ordine all’efficacia dell’aggiudicazione; 

VISTI gli artt. 36, comma 2 lett. b) e 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare l’esecuzione dei lavori di che trattasi all’Impresa MURGO 

MICHELANGELO S.R.L., fermo restante l’esito positivo dei controlli effettuati sul possesso dei 

requisiti dichiarati in sede di gara, così come previsto dalla normativa vigente; 

DATO ATTO CHE l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha assegnato alla procedura di 

gara di che trattasi il seguente codice identificativo gare (CIG): 8438222115; 

VISTI: 

- la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 

22 del 22/07/2020, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2020-2022 e relativi allegati; 

- la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 

98 del 30/07/2020 con la quale è stato approvato il PEG relativo all’esercizio finanziario 

2020; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

- il vigente Regolamento di Contratti; 

- il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di G. C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 

- gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

ATTESTATA, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L.; 

DETERMINA 

1. di ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di aggiudicare i lavori di manutenzione straordinaria strade urbane 2017, alla ditta 

Murgo Michelangelo Srl, con sede in Via U. Giordano n. 2/C – Manfredonia, per un 

importo di €. 143.680,68, oltre € 3.000,00 per oneri per la sicurezza, per un totale di €. 

146.680,68, così risultante a seguito di apposita procedura di RDO n. 2701947 del 

03/12/2020, esperita sul portale MEPA di Consip ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D. Lgs. n. 

50/2016; 



3. di autorizzare il competente punto ordinante a completare sul M.E.P.A la procedura di 

gara esperita con l’R.D.O. innanzi citato;  

4. di impegnare la somma complessiva di € 178.950,43, di cui € 143.680,68 per lavori, € 

3.000,00 per oneri per la sicurezza ed € 32.269,75 per IVA, in favore della ditta Murgo 

Michelangelo Srl; 

5. di dare atto che: 

- con determinazione dirigenziale n. 1115 del 27/09/2019 la spesa complessiva di € 
229.614,00, è stata impegnata al cap. 6453 “Manutenzione straordinaria strade 
urbane - Devoluzione - (Cap. E.1119)” del bilancio per l’E.F. 2019, con corrispondente 
imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, proveniente dall’esito positivo 
della pratica di devoluzione del seguente mutuo: diverso utilizzo posizione n. 
4538139 ad oggetto “Realizzazione piste ciclabili” per l’importo di € 229.614,00; 

- ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giampio GIULIANI, giusta 

determinazione n. 1115 del 27/09/2019; 

- di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 
241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento aziendale; 

- per il presente provvedimento è necessaria l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, attestante la 
copertura finanziaria; 

- sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, 
prescritta dall’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto con D.L. 174/2012, 
convertito in Legge 213/2012; 

6. di disporre: 

- la pubblicazione del presente atto all’albo on line dell’ente per 15 giorni consecutivi; 

- la pubblicazione dei dati e/o documenti individuati del D.Lgs. 33/2013 alla pagina 

“Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente. 

 

 

 

 
 

      IL CAPO SERVIZIO 

F.to - Ing. Giampio GIULIANI 
 

 IL DIRIGENTE 5° Settore 

  “Lavori Pubblici e A. A.” 

F.to - Ing. Giuseppe DI TULLO 

 

 


